天津市蓟州区教育局

关于进一步加强学习并推动落实《中小学教育惩戒规则（试行）》的通知

各镇乡中心学校、直属单位、机关各科室及各民办学校：

《中小学教育惩戒规则（试行）》（教育部令第49号，以下简称《规则》）将于2021年3月1日起实施。《规则》回应了社会关切的教育热点问题，第一次以部门规章的形式对教育惩戒做出规定，系统规定了教育惩戒的属性、适用范围以及实施的规则、程序、措施、要求等，旨在把教育惩戒纳入法治轨道，更好地推动学校全面贯彻落实党的教育方针和立德树人根本任务。

为切实做好《规则》学习工作，推动《规则》实施，让《规则》切实走到学校及教师身边、走进师生心里，现将进一步做好《规则》学习宣传相关工作通知如下：

一、提高政治站位，掀起学习热潮

教育惩戒问题是一个小切口，却关系到学校全面贯彻党的教育方针、落实立德树人根本任务的大战略，关系到营造良好教育生态的大问题。各单位要深入学习宣传贯彻《规则》的法治理念，坚持正确政治方向和舆论导向，深刻理解《规则》在中国特色社会主义法律体系中的重要地位，认真学习、准确理解、严格执行《规则》要求，引导教师、学生、家长认识到惩戒不是惩罚，而是教育的一种方式。制定《规则》是确权、也是限权，出发点就是将法律规定的学校、教师的教育权进一步细化，对法律禁止的体罚等教师不当管理行为划出红线，学校、教师行使教育权、管理权、评价权的具体方式，并将《规则》长期贯彻落实到教育教学工作中。

二、丰富宣传形式，增强宣传实效

各单位在符合常态化新冠肺炎疫情防控工作要求的前提下组织学习宣传活动，开展分众化、差异化、互动化宣传教育。充分发挥各级各类媒体作用，利用微博、微信、移动客户端等社交平台，通过开设专栏、制播专题节目等多种形式，不断增强《规则》宣传的吸引力和感染力。

三、工作要求

《规则》的实施事关师生自身权益，请各单位认真组织学习，注重实效，并通过本系统各类宣传平台宣传推送学习过程，坚决杜绝形式主义。需要学习领会的文件资料见附件，需要学习领会的视频资料见“学习强国-学习慕课-社会法律-教师法律风险防范”。

附件:《中小学教育惩戒规则》学习资料

（联系人：李乐、孟帅康；联系电话：29038075）

天津市蓟州区教育局

2021年1月19日

	天津市蓟州区教育局办公室               2021年1月19日印发

PAGE
- 2 -